Uj lat. ir. O.

~~41.~~

Ant. 837

Maj: lat:
628.

D. ERAS
MIROT. BREVI
ores aliquot Epistolæ,
studiosis iuuenibus ad
modum vtilis.

PARISIIS
Apud Ioannē Paruū.
1 5 2 8

M. ACADEMIA
KÖNYVTÁRA

ERASMVVS ROTERODAMVSBE
ATO RHENANO SLETSTA
DIENSI S. D.

QVOD scribis optime Beate
verius esse video q̄ vellem.
Sed illud demiror, cur ea po-
tissimum efflagitēt amici mei
Germani, quæ me degrauāt
iuidia. Scis enim q̄ non dex-
tris auibus exierint epistolæ
quas tu primū edendas cura-
sti: at quanto peioribus illa

farrago, cuius editionem partī extorsit amicorū fla-
gitatio, partī ipsa necessitas, cum viderem accinctos
qui q̄ habebant epistolarū mearum, vel inuito me,
essent publicaturi: atq; id facturos sese iam palā lite-
ris ad me suis minitabant. Q̄ ne fieret, fasciculo ad
te misso, de lectū, atq; etiam emendandi ius tibi cre-
didi, si quid inesset, q̄ vel offecturū famę meæ vide-
re, vel exacerbaturū vehementer cuius q̄ animū.
Nec dubito, quin tu sedulo pro tua in nos beneuo-
lencia sis amici synceri fūctus officio. & tñ illic etiā
inuentū est, q̄ apud quosdā plane tragicas iras exci-
tarit. Quare decretum erat in totum ab hoc genere
scripti desistere, presertim cū nunc res vndiq; miris
tumultibus, agitur, ac multorum animi sic odijs sic
exacerbati, vt nihil tam blande, nihil tam simpliciter
nihil tā circūspecte possis scribere, q̄ nō rapiant ī ca-
lūniā. Ego quū adolescēs, atq; etiā virili etate, pluri-
mas scripsi epistolas: vix vllā tñ in hoc scripsi, vt
edere. Exercebā stilū, fallebā ociū, nugabar cū ami-
culis, stomacho morē gerebā, deniq; nihil aliud hic
fere q̄ ludebā, nihil minus expectās, q̄ vt huiusmo-
di nānias describerēt: & asseruarēt amici. Nā Senæ
quū esse, humanissim⁹ ille Piso. q̄ tū regis sui nomē

ne oratorem agebat apud Iulium Pontificem, rep-
pefit apud bibliopolam quendam prostantem codi-
cem epistolarum Erasmi, sed manu descriptū: emit,
ac mihi misit. In hoc tamen si erant permulta, quę for-
tasse non digna videri poterant, quę seruari: ta-
men offensus tam inopinato casu, totum quantus
erat, vulcano dicaui. Hic, reuersus comperi similes
libellos apud complures adseruari, in aliquot exē-
plaria transfusos. Et hic quicquid a notis impetrare
potui, Vulcano tradidi. Sed expertus sum tandē mi-
hi rem esse cum excetra. Hoc igitur consilio passus
sum exire quasdam, vt vel satiati desinerēt flagitare
ceteras vel ipsi certe desisterent ab ædendi consilio
quum perspicerent me huic negotio manus admoli-
tum esse, ad hęc, exirent certe cum aliquo delectu,
minusque deprauate quam apud multos habebant
descriptæ, de niq; minus haberēt aloes. Hoc cōsilio
Farraginem recognoui: quędam explicui, que qui-
dam sinistre fuerant interpretati, quędā expunxi, &
bus animaduertentia quorundam offensos animos:
nimium profecto teneros, atq; irritabiles. quędam
mitiora reddidi: ac rursus horum temporū ratio fecit
vt mecius consilij poeniteret. Iā pridē magnis odijs
flagrabant studia tuentium linguas: ac bonas literas
& istorum, qui stultissime sibi per suadent suis com-
modis decedere, quicquid accrescit prouentui melio-
ris literaturæ. Mox Lutherana tragœdia in tantam
exarsit contentionē, vt nec loqui tutum sit, nec tace-
re. Rapiuntur in diuersum omnia, etiā quę optimo
scribuntur animo. ne tempus quidem perpenditur
quo scripsit aliquis: sed quod suo tempore recte scri-
bebatur transferunt in tempus icōmodissimū. Pro-
inde scripsērā diligenter Frobenio nōo, vt hoc operis
mei ppetuo pmeret, aut seruaret in aliud tēpus, aut
certe i reditū meū pferret: paraphraseon opus acce-

leraret, quo neminem adhuc offendi comperissem.
At ille, vt mihi quidem frequenter est, leue mentis,
omnibus vt scribunt, posthabitis, epistolarum opus
adproperauit: iamq; me inscio, ad xli. senionem per
uenit, neque quicquã remoratur æditionem præter
præfationem: & coronidem. Negat autem se diuti9
pressurum opus etiam si ipse grauer aliquid addere,
citius emissurus $\alpha\kappa\epsilon\phi\alpha\lambda\omicron\nu$ ac $\kappa\epsilon\iota\omicron\nu\rho\omicron\nu$ opus, quam
tantam ipendij iacturam accepturus. Scilicet mos
huiusmodi gerendus est, & ipse fortasse famæ dispē
dium aliquod faciam, vt illius compendio consulat.
At qñ quod volui, obtineri non potest: tui mi Beate
cãdoris erit aduigilare, vt opus exeat q̄ minima mei
nois iuidia. Non satis memini, quas epistolas miserĩ
atq; ea gratia iussi, vt per iuuenē eū p̄ quē misi prio
rem noui testamenti partem, remitteret quod excuf
sum esset ex epistolis. Quod quo consilio grauatus
sit facere, non queo satis coniectare. Hac igitur in re
te per amicitiam nostrã obtestor eruditissime Beate.
vt quod ego facturus eram, si licuisset: tu facias, ve
re alter ego: atq; oĩbus modis sic agas, ne istic Eras
mus abfuisse videat. Neq; vero te moueat tantulũ
damni quod erit in aliquot chartis mutandis suscipiē
dum. Mihi totum istud, quicquid erit dispendij, vo
lo imputari. Frobeniũ immunem esse iubeo. Ego lu
crum esse deputo, quoties pecunię iactura, fame cõ
sulitur. Pecuniolam illam facile sarrtemus alicunde.
famæ laboranti nõ facile succurritur. Cui si nihil eti
am imineret periculi, tamē arbitror animi esse Chri
stiani pro viribus adniti vt sic studeamus omnibus
prodesse, ne quenquam vel imprudentes offenda
mus. Fit autē hoc nescio quo meo malo fato, vt ab
his, ad quæ videbar natura compositus, in aliumcã
pũ longe diuersũ me fortuna depellat, siue vitæ spe
ctes institutũ, siue studiorũ genus. Et enĩ ne singula

cōmemorē quum viderer ad fufum hoc, ac liberum
orationis genus eſſe natus, quod in concionibus cō
ſultationibus, aut etiam declamationib⁹ adhiberi ſō
let, in collectaneis prouerbiorum, in ſcolijs, & an
notationibus bonam ſtudiū portionem contriui.
Cæterum ad epiſtolas ſcribendas fortasſe nō ita val
de videri poterā ineptus: verū alioqui multę res
erant, quæ me ab hoc genere deterrebant. Primū
ſi epiſtolæ carent veris affectibus, neq; vitā ipſam
hois representant, iam epiſtolæ nomen nō merent.
quales ſunt Senecę ad lucillium, atq; adeo inter eas,
quas oli ſcripſit Plato: quaſq; ad apoſtolorū (vt ap
paret) imitationem ſcripſerunt Cyprianus, Baſilius
Hieronimus, Auguſtinus. per paucæ ſunt quas nō
libros rectius appellaris, q̄ epiſtolas. Porro quas no
bis reliquit neſcio quis Bruti nomine, nomine Pha
laridis, nomine Senecæ & Pauli, quid aliud cenſeri
poſſunt q̄ declamatiunculæ? Verum, aut illud epi
ſtolarum genus, quod mores, quod fortunā, quod af
fectus, quod publicum ſimul & priuatū temporis
factum velut in tabula representat: cuius generis fe
re ſunt epiſtolæ Ciceronis, Plinij, & inter recentio
res Aeneæpij, aliquanto plus habet periculi q̄ hiſto
ria rerū nuper geſtarū. Periculofę (vt iquit Flacc⁹)
plenum opus aleæ. Proinde ſi quid ædendum ſit in
hoc genere, nulli veli author eſſe, vt ipſe viuus edat
ſed tironi cuiſiam hoc det negotij. Quanquā hic in
ædendis patroni ſui monumētis plus ſtudiū q̄ iudicij
credit adhibuiſſe. Siue laudes, ſiue vituperes! aliquē
non deerunt qui offēdantur. Vt ne cōmemorē eſſe
quosdam, qui ne laudari quidem fuſtineāt libris ædi
tis, ſiue q̄ dedignētur a quouis nominari, ſiue q̄ ve
reantur ne cui veniant in ſuſpitionē Φ ι λομο λακί αε
Quo magis admiror diuum Bernardum epiſtolas
ſuas euulgaffe, in quibus tot nomina carbone notā

tur. Nunc si quis Iacobitæ, aut Carmelitæ memine-
rit, vel suppresso nomine, nisi multa cum honoris p̄-
satione: res videt̄ digna lapidatione. iam & illud est
incōmodi, quod, vt sunt res mortalium, ex amicissi-
mis nonnunq̄ redduntur inimicissimi, & contra:
vt & illos laudatos, & hos doleas attactos. Iā ne fa-
me q̄dē autoris satis cōsultitur, q̄ pleriq̄ ex vna qua
piā epistola totum estimant hominis ingeniū: quū
aliquoties scribamus vuidi: nōnunq̄ dormitantes,
interim lassī, interim etiam ægroti, aut aliud agētes
nōnunq̄ alieno stomacho, frequēter ad eius cui scri-
bimus, vel captum, vel iudicium orationis habitum
attemperantes. Vnde fit vt imperitis veniamus in
suspicionē inconstantia, quum ea varietas, ætati,
affectui, personis, ac rebus in diuersum mutatis, sit
putandum. Hæc cum alium quamlibet felicē ab eadē
dis epistolis merito deterreant: me tñ illud peculiari-
ter dehortabat, q̄ cū mihi sēp fortuna nō solū humili-
lis fuerit, vt etiam cōstanter iniqua, neq̄ is vitæ te-
nor, vt eam veli aut possi ab omni crimine vindica-
re, nō erat cur vellē vtriusq̄ multa superesse vesti-
gia. Atq̄ hæc ratio fortassis & illos moueret ad q̄s
scribimus qui q̄ per literas, velut in sinū efficiunt
amiculi, nolint oībus prodi, quū sint qui nati gratijs
iratis nihil nō interpretent̄ in peiorē partē. Sæpenu-
mero fit, vt q̄ in cōuiuio aut inter candidos homin-
culos dictū gratiā habet, si idem loco non suo dicat̄,
atroces excitet tragœdias. Hac quidē de causa pau-
ciores admiscuim⁹ ex his qb⁹ respōdem⁹, et tñ aliqd̄
adiecimus, p̄sertī eruditorū, partim q̄ me piguerit
laboris, quē Angelus Politianus fere sumit in repe-
tendo argumento epistolæ: cui rescribit: partim q̄
vt addas argumentū, tñ aliquid lucis ac vitæ videtur
deesse, ni prius legas eam, ad quam respondetur. Ha-
bes totius consilij mei rationem. Nihil superest, nisi

vt primū te rogē, vt in delectu animū istū vere amī
cum exeras. deinde superos præcer, vt tuum iudici-
um, meum que obsequium velint esse felix, non so-
lum mihi, qui sodalium affectibus repugnare perti-
naciter non possum verumetiam illis qui hoc obse-
quij maiore studio, quam iudicio a nobis extorserūt
Bene vale. Louanij, sexto Calendas Iunias

ERASMVS

ROTERODAMVS GVLIELMO
BVDAEOSVO S. D.

Rolixam illam tuam epistolā ad idus Apriles scriptam, ad Calendas Septēbres accepi, reuectas e Ianua, sed talē, vt haud sciā, an ex vtriusq; dignitate sit eā p̄mi videor mihi peculiarem īgenij tui sensum deprehendisse. Nec dubito

quin ista sincero animo ab te scribantur: verū vereor, vt idem possim ceteris persuadere. Porro quid si ista ad posteros perueniāt? Beatus Rhenanuseam mihi tum a coena cæcutienti prælegit, homo doctus ac mire candidus, & (quod præcipuum est ī studijs) sani pectoris. Non libet referre quid ille iudicarit, & tñ præmonitus a me de tuo ingenio in iocis familiaribus liberiori. Conuitijs certare cum quoquā, nec viro dignū est: cauillis contendere, non libet. Argumentis solidis tanto queam esse superior, quanto tu sermonis apparatu vincis, vel Deloino & Ruzco iudicibus, aut si quos magis habes tuos. Verū ego vnum Budæum amicum malo, quā decē huiusmodi victorias. Plus satis est vna Apologia. Basileg perpetuo fere ægrotavi: in itinere reualuerā, sed prærita Colonia, in summū exitiū recidi, adhuc domi desideo. Chirurgus inspectis tribus vlcibus, pronunciauit esse pestem. verum falso, vt opinor. Episcopo scribam cū erit ocium, & tibi itē copiosius. Glæteanum meis verbis salutato, si forte videris hominem. Redditæ sunt & illius postremæ literæ. Bene vale, Louanij Id⁹ Octobris. Anno M. D. XVIII.